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BÁO CÁO
Việc thực hiện các chính sách hỗ trợ người lao động, người sử dụng lao 

động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI, TUYÊN TRUYỀN
1. Tình hình chung
Năm 2021, đại dịch COVID-19 tiếp tục hoành hành, nhất là đợt dịch lần 

thứ 4 bùng phát từ cuối tháng 4/2021 tại Việt Nam với biến chủng Delta có tốc 
độ lây lan nhanh, nguy hiểm. Tình hình dịch bệnh diễn biến phức tạp tác động 
nặng nề lên nhiều mặt của đời sống xã hội, đặc biệt là kinh tế. Thu nhập giảm, 
tình trạng thất nghiệp và giải thể của nhiều doanh nghiệp cũng tăng cao đã gây 
ra khó khăn mọi mặt ảnh hưởng lớn đến đời sống của người lao động và người 
sử dụng lao động, quần chúng nhân dân. 

Dưới sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước, sự vào cuộc đồng bộ, 
quyết liệt của cả hệ thống chính trị đã có những chính sách hỗ trợ nhân dân phù 
hợp, kịp thời đã góp phần giảm bớt khó khăn trong đại dịch, cụ thể Nghị quyết 
số 68/NQ-CP, ngày 01/7/2021, Nghị quyết về một số chính sách hỗ trợ người 
lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn trong đại dịch Covid-19; 
Nghị quyết số 116/NQ-CP, ngày 24/9/2021, Nghị quyết về chính sách hỗ trợ hỗ 
trợ người lao động và người sử dụng lao động bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-
19 từ Quỹ bảo hiểm thất nghiệp; với mục đích góp phần hỗ trợ người lao động 
khắc phục khó khăn, ổn định cuộc sống, chống đứt gãy chuỗi cung ứng lao động 
và thiếu hụt lao động. Đồng thời hỗ trợ người sử dụng lao động giảm chi phí, nỗ 
lực thích ứng với trạng thái bình thường mới, duy trì sản xuất, kinh doanh, tạo 
việc làm cho người lao động.

Bên cạnh đó, Nghị Quyết còn cho thấy sự quan tâm, chia sẻ của Đảng, 
Nhà nước đối với người lao động và người sử dụng lao động bị ảnh hưởng bởi 
đại dịch COVID-19. Phát huy vai trò của chính sách an sinh xã hội là chỗ dựa 
cho người lao động, người sử dụng lao động và quần chúng nhân dân.

2. Công tác triển khai, ban hành văn bản hướng dẫn, tổ chức thực 
hiện

Căn cứ vào các văn bản hướng dẫn thi hành BHXH huyện đã chủ động 
kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện Nghị quyết; phối hợp với các doanh nghiệp rà 
soát, lọc danh sách người lao động được thụ hưởng để chi trả chế độ kịp thời.

3. Công tác tuyên truyền chính sách
Phối hợp Đài truyền thanh huyện tích cực tuyên truyền sâu rộng các quy 



định, chính sách, đối tượng thụ hưởng đến các tầng lớp quần chúng nhân dân 
trên địa bàn, tạo sức lan tỏa mạnh mẽ, tránh trường hợp do tình hình dịch bệnh 
diễn biến quá nhanh, đối tượng rất đông nên một bộ phận người dân chưa 
được thụ hưởng chính sách, một số đối tượng còn bị bỏ sót.

(Thống kê số liệu theo Phụ lục 1).
II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 
1. Kết quả thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP, một số chính sách hỗ trợ 

người lao động, người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 và  
Nghị quyết 126/NQ-CP ngày 08/10/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số 
điều Nghị quyết 68/NQ-CP

1.1 Báo cáo chung kết quả thực hiện 12 nhóm chính sách hỗ trợ người lao 
động, người sử dụng lao động theo Nghị quyết số 68/NQ-CP.

1.2 Báo cáo kết quả tổ chức thực hiện đối với các nhóm chính sách
Tổng số danh sách yêu cầu xác nhận người lao động nghỉ việc không 

hưởng lương là 08 đơn vị với 636 lao động, BHXH huyện rà soát và kí xác nhận 
chuyển trả lại đơn vị đúng thời gian quy định

Thực hiện giảm đóng vào quỹ Bảo hiểm tai nạn lao động – bệnh nghề 
nghiệp cho  67 đơn vị với số tiền là 383 triệu đồng.

Thực hiện giảm đóng vào quỹ Bảo hiểm thất nghiệp cho 66 đơn vị với số 
tiền là 580 triệu đồng.

1.3 Báo cáo kết quả chi trả chính sách hỗ trợ: BHXH huyện không chi trả.
1.4 Tiếp nhận, xử lý các kiến nghị, phản ánh của nhân dân liên quan đến 

chính sách: không có phản ánh, kiến nghị.
 (Thống kê số liệu theo Phụ lục 2)
2. Kết quả thực hiện Nghị quyết số 116/NQ-CP về chính sách hỗ trợ 

người lao động, người sử dụng lao động bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19 từ 
Quỹ Bảo hiểm thất nghiệp

2.1 Báo cáo chung kết quả thực hiện 02 nhóm chính sách hỗ trợ người lao 
động, người sử dụng lao động theo Nghị quyết 116/NQ-CP.

Tổng số hồ sơ nhận là 3.108 lượt hồ sơ. Đã giải quyết cho 2.774 lượt hồ 
sơ hưởng trợ cấp thất nghiệp (Trong đó: Lao động nghỉ việc là 592 lượt hồ sơ, 
lao động đang làm việc là 2.182 lượt hồ sơ), từ chối nhận hỗ trợ là 07 lượt hồ sơ, 
trả do không đủ điều kiện hưởng là 327 lượt hồ sơ.

2.2 Kết quả chính sách hỗ trợ bằng tiền cho người lao động bị ảnh hưởng 
bởi đại dịch Covid-19 từ kết dư Quỹ Bảo hiểm thất nghiệp.

Tổng số tiền đã chi là 6.029.600.000 đồng. Trong đó: Lao động nghỉ việc 
là 1.174.650.000 đồng, lao động đang làm việc là 4.854.950.000 đồng.

2.3 Việc công khai, tiếp nhận, xử lý kiến nghị liên quan đến chính sách: 
không có phản ánh, kiến nghị. 



 (Thống kê số liệu theo Phụ lục 3).
III. ĐÁNH GIÁ CHUNG
1. Mặt được
Bảo hiểm xã hội huyện đã chủ động, tích cực phối hợp với phòng Lao 

động – Thương binh và Xã hội, các Ban, Ngành liên quan kịp thời triển khai các 
nội dung của Nghị quyết số 68/NQ-CP, Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg về 
chính sách hỗ trợ NLĐ và NSDLĐ gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trong 
phạm vi và trách nhiệm của ngành Bảo hiểm xã hội. Đồng thời triển khai Công 
văn 3068/BHXH-CSXH của BHXH Việt Nam về việc triển khai thực hiện Nghị 
quyết số 116/NQ-CP, Quyết định số 28/2021/QĐ-TTg, Kế hoạch số 3683/KH-
UBND ngày 22/10/2021của Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc triển khai thực hiện 
chính sách Hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động bị ảnh hưởng bởi 
đại dịch Covid-19 từ Quỹ Bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn huyện. Kết quả, 
BHXH huyện đã hoàn thành việc hỗ trợ cho NLĐ và NSDLĐ bị ảnh hưởng bởi 
đại dịch covid-19 theo kế hoạch. 

2. Hạn chế, khó khăn và nguyên nhân
- Hạn chế, khó khăn
Trong quá trình xử lý gặp rất nhiều khó khăn: Người lao động có nhiều sổ 

BHXH ở các huyện khác, tỉnh khác; sổ chưa gộp quá trình, chưa được đồng bộ; 
Người lao động cung cấp sai thông tin cá nhân như số tài khoản, số điện thoại 
liên hệ; Người lao động nộp hồ sơ nhiều lần, nộp ở nhiều nơi. 

- Nguyên nhân. 
Do người lao động chưa nắm rõ chính sách hỗ trợ; người lao động khi 

nghỉ việc không nhận sổ BHXH, tiếp tục làm ở Công ty khác và được cấp thêm 
1 hoặc nhiều số sổ khác.

3. Kiến nghị, đề xuất (nếu có)

 Nơi nhận:
- Đoàn giám sát;
- UBND Huyện;
- Lưu: BP CĐ, VT.

 
 
 

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hoàng Dũng



Phụ lục 1: Thống kê kết quả tuyên truyền, triển khai chính sách

STT Cơ quan ban hành Tên Văn bản Thời gian
ban hành

Trích yếu
nội dung văn bản

Ghi 
chú

1 Ủy ban nhân dân huyện 
Bến Cầu

2581/QĐ-UBND 15/07/2021 Quyết định kiện toàn hồ sơ thẩm định thực hiện một số 
chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao 
động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19

2 Ủy ban nhân dân huyện 
Bến Cầu

960/UBND 20/7/2021 Về việc triển khai kế hoạch số 2283/KH-UBND ngày 
12/7/2021 của Ủy ban nhân Tỉnh

3 Bảo hiểm xã hội Việt Nam 2157/BHXH-TST 21/07/2021 Về việc khẩn trương thực hiện các chính sách hỗ trợ 
người lao động và người sử dụng lao động gặp khó 
khăn do đại dịch Covid-19

4 Ủy ban nhân dân tỉnh Tây 
Ninh

15/2021/QĐ-UBND 22/7/2021 Quyết định về việc hỗ trợ đối với lao động không có 
giao kết hợp đồng (lao động tự do) và một số đối tượng 
đặt thù khác gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên 
địa bàn tỉnh Tây Ninh 

5 Ủy ban nhân dân tỉnh Tây 
Ninh

17/2021/QĐ-UBND 30/08/2021 Quyết định sửa đổi, bổ sung một số nội dung Điều 1 
của Quyết định số 15/2021/QĐ-UBND ngày 22/7/2021 
của Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc hỗ trợ đối với lao 
động không có giao kết hợp đồng (lao động tự do) và 
một số đối tượng đặt thù khác gặp khó khăn do đại dịch 
Covid-19 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh

6 Bảo hiểm xã hội Việt Nam 3055/KH-BHXH 30/09/2021 KH Tổ chức triển khai Nghị quyết 116/NQ-CP ngày 
24/09/2021, Quyết định của TTg CP về chính sách hỗ 
trợ Người lao động và NSDLĐ bị ảnh hưởng bời đại 
dịch Covid-19 từ quỹ BHTN.

7 Bảo hiểm xã hội Việt Nam 3068/BHXH-CSXH 01/10/2021 Về việc triển khai thực hiện Quyết định số 
28/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

8 Bảo hiểm xã hội Bến Cầu 286/TB-BHXH 04/10/2021 Về việc chuyển danh sách xác nhận người lao động 
hưởng hỗ trợ theo Quyết định số 28/2021/QĐ-TTg

9 Bảo hiểm xã hội Việt Nam 3138/BHXH-CSXH 06/10/2021 Về việc xác định đối tượng hưởng hỗ trợ theo Quyết 
định số 28/2021/QĐ-TTg.



10 Bảo hiểm xã hội Bến Cầu 293/QĐ-BHXH 07/10/2021 Quyết định thành lập Tổ Chỉ đạo hỗ trợ người lao động 
và người sử dụng lao động bị ảnh hưởng bởi đại dịch 
Covid-19 từ quỹ bảo hiểm thất nghiệp

11 Bộ lao động – Thương binh 
và Xã hội

3535/LĐTBXH-VL 11/10/2021 Về việc xác định đối tượng hưởng hỗ trợ theo Quyết 
định số 28/2021/QĐ-TTg.

12 Ủy ban nhân dân tỉnh Tây 
Ninh

3683/KH-UBND 22/10/2021 Kế hoạch triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ 
người lao động và người sử dụng lao động bị ảnh 
hưởng bởi đại dịch Covid-19 từ Quỹ bảo hiểm thất 
nghiệp trên địa bàn Tỉnh

13 Bộ Lao động – Thương 
binh và Xã hội

1220/QĐ-LĐTBXH 26/10/2021 Quyết định về việc công bố thủ tục hành chính thuộc 
phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Bộ Lao động 
- Thương binh và Xã hội về việc thực hiện chính sách 
hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động bị 
ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19 từ Quỹ bảo hiểm thất 
nghiệp

14 Bảo hiểm xã hội Bến Cầu 314/QĐ/BHXH 29/10/2021 Quyết định sửa đổi, bổ sung thành viên Tổ Chỉ đạo hỗ 
trợ người lao động và người sử dụng lao động bị ảnh 
hưởng bởi đại dịch Covid-19 từ quỹ bảo hiểm thất 
nghiệp

15 Bảo hiểm xã hội Việt Nam 3628/BHXH-TST 11/11/2021 Thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động từ quỹ 
BHTN theo Nghị quyết số 116/NQ-CP của Chính phủ

16 Bảo hiểm xã hội Bến Cầu 332/TB-BHXH 17/11/2021 Thông báo về việc hưởng chính sách hỗ trợ từ quỹ Bảo 
hiểm thất nghiệp cho đơn vị sử dụng lao động và người 
lao động

17 Bảo hiểm xã hội Bến Cầu 352/TB-BHXH 08/12/2021 Thông báo về việc lập hồ sơ hưởng chính sách hỗ trợ từ 
quỹ bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động đã nghỉ 
việc theo Nghị quyết 116/NQ-CP



Phụ lục 2: Thống kê kết quả thực hiện chính sách theo Nghị quyết số 68/NQ-CP
Hồ sơ được phê duyệt Kết quả chi trả Ghi chú

STT Chính sách
Hồ sơ 
tiếp 

nhận

Hồ sơ 
thẩm 

định, đề 
nghị

Số lượng Kinh phí
(triệu đồng)

Số 
lượng

Kinh 
phí

(triệu 
đồng)

1

Chính sách giảm mức đóng bảo hiểm tai 
nạn lao động, bệnh nghề nghiệp

67 
(đơn vị)

67 
(đơn vị)

67 
(đơn vị) 383

Tổng số 
tiền giảm 
đóng cho 

đơn vị tính 
đến ngày 

28/02/2022
2 Chính sách tạm dừng đóng vào quỹ hưu trí 

và tử tuất
3 Chính sách hỗ trợ đào tạo duy trì việc làm 

cho người lao động
4 Chính sách hỗ trợ người lao động tạm hoãn 

hợp đồng lao động, nghỉ việc không hưởng 
lương

8
(đơn vị)

8
(đơn vị)

08 đơn 
vị/636 lao 

động
5 Chính sách hỗ trợ người lao động ngừng 

việc
6 Chính sách hỗ trợ người lao động chấm dứt 

hợp đồng lao động
7 Chính sách hỗ trợ bổ sung và trẻ em
8 Hỗ trợ tiền ăn mức 80.000 đồng/người/ngày 

đối với người phải điều trị nhiễm COVID-
19 (F0), từ ngày 27 tháng 4 năm 2021 đến 
ngày 31 tháng 12 năm 2021, thời gian hỗ trợ 
theo thời gian điều trị thực tế nhưng tối đa 
45 ngày.

9 Hỗ trợ một lần 3.710.000 đồng/người đối 
với đạo diễn nghệ thuật, diễn viên, họa sĩ 



giữ chức danh nghề nghiệp hạng IV trong 
các đơn vị sự nghiệp công lập hoạt động 
nghệ thuật biểu diễn (không bao gồm các 
đơn vị nghệ thuật lực lượng vũ trang) phải 
dừng hoạt động từ 15 ngày trở lên để phòng, 
chống dịch Covid – 19 trong thời gian từ 
ngày 01/05/2021 đến ngày 31/12/2021

10 Chính sách hỗ trợ kinh doanh
11 Chính sách cho vay trả lương ngừng việc, 

trả lương phục hồi sản xuất
12 Đối với lao động không có giao kết hợp 

đồng lao động (lao động tự do) và một số 
đối tượng đặc thù khác



Phụ lục 3: Thống kê kết quả thực hiện chính sách theo Nghị quyết số 116/NQ-CP
Hồ sơ được phê duyệt Kết quả chi trả Ghi chú

STT Chính sách

Hồ 
sơ 

tiếp 
nhận

Hồ sơ 
thẩm 
định, 

đề 
nghị

Số lượng Kinh phí
(triệu đồng) Số lượng

Kinh phí
(triệu 
đồng)

1

Hỗ trợ bằng tiền cho người lao 
động bị ảnh hưởng bởi đại dịch 
Covid – 19 từ kết dư Quỹ bảo 
hiểm thất nghiệp

3.108
(Lượt 

hồ 
sơ)

3.108
(Lượt 
hồ sơ)

2.774
(Lượt hồ sơ) 6.030 2.774 6.030

2

Giảm mức đóng vào Quỹ Bảo 
hiểm thất nghiệp cho người sử 
dụng lao động bị ảnh hưởng 
bởi đại dịch Covid - 19

66
(đơn 
vị)

66
(đơn 
vị)

66
(đơn vị) 580

Tổng số tiền giảm 
đóng cho đơn vị tính 
đến ngày 28/02/2022
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